

## Consultas Realizadas

# Licitación 372492 - ADQUISICION DE ACCESORIOS Y TUBERIAS PARA LA RED DE AGUA POTABLE DE LA ESSAP

### Consulta 1 - Item 9 al Item 17

Consulta	Fecha de Consulta	26-05-2020
Mi consulta es con respecto a los precios referenciales desde el Item 9 al Item 17. Pueden verificar si estan correctos?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-07-2020
Se modifica la planilla de precios en el SICP.		

### Consulta 2 - ITEM 27

Consulta	Fecha de Consulta	26-05-2020
El item 27 tubería en h.d, el precio estimado es por pieza o por metros? si es por pieza pueden verificar por favor, por que ese precio es muy a bajo del precio del mercado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-07-2020
Remitirse a la Adenda N° 05/2020.		

### Consulta 3 - ITEM 22 AL ITEM 26

Consulta	Fecha de Consulta	26-05-2020
Seria posible hacer una revisión sobre los precios de los items, 22,23,24,25 y 26, nos parece que están muy abajo del precio del mercado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-07-2020
Remitirse a la Adenda N° 05/2020.		

## Consulta 4 - Ítem 9-10; Ítem 12; Ítem 14-17

Consulta	Fecha de Consulta	28-05-2020
<p>Con respecto a estos ítems deseo hacer las siguientes consultas:</p> <p>Ítem 9: Teniendo en cuenta que dicho enlace universal se pide para un diámetro nominal de 3/4" y considerando que el diámetro externo del caño galvanizado de 3/4", que sería el caño con mayor diámetro externo que se fabrica para ese diámetro nominal es de 26,9 mm, queremos consultar, en primer lugar si la imagen del presente ítem que se encuentra en el PBC es solo ilustrativa? Y en segundo lugar, si se puede admitir un accesorio que cubra los diámetros externos en el rango desde 21 mm hasta 27 mm.?</p> <p>Ítem 10: Teniendo en cuenta que dicho enlace universal se pide para un diámetro nominal de 1" y considerando que el diámetro externo del caño galvanizado de 3/4", que sería el caño con mayor diámetro externo que se fabrica para ese diámetro nominal es de 33,7 mm, queremos consultar, en primer lugar si la imagen del presente ítem que se encuentra en el PBC es solo ilustrativa? Y en segundo lugar, si se puede admitir un accesorio que cubra los diámetros externos en el rango desde 27 mm hasta 34 mm.?</p> <p>Ítem 12: Queremos consultar si la imagen del presente ítem que se encuentra en el PBC es solo ilustrativa? Y en segundo lugar, si se puede admitir un accesorio que cubra los diámetros externos en el rango desde 39 mm hasta 43 mm.?</p> <p>Ítem 14, 15, 16 y 17: Consultamos si las imágenes indicadas en el PBC son meramente ilustrativas, así como sus dimensiones y su peso? Podemos presentar un accesorio que cumpla con las dimensiones y funciones requeridas para los cuales se utilizarán dichos productos?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-07-2020
<p>Las imágenes son meramente ilustrativas, ya que cada fabricante puede dar la terminación externa que crea conveniente. Referente a los rangos de diámetro remitirse a la Adenda N° 05/2020.</p>		

## Consulta 5 - En la sección "Criterios de Evaluación" se solicita:

Consulta	Fecha de Consulta	05-06-2020
<p>Certificado de Declaración del Fabricante que el oferente se encuentra en capacidad técnica de suministrar los productos solicitados y en las condiciones técnicas adecuadas, compatible con el sistema existente.</p> <p>En el Anexo de documentos se indica Autorización del Fabricante.</p> <p>Al respecto, ¿cuál de las siguientes interpretaciones es correcta?</p> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Se tratan del mismo documento.</li><li>2. La autorización del Fabricante es el documento que certifica que el oferente cuenta con la capacidad técnica.</li><li>3. Son documentos distintos y ambos deben ser presentados.</li></ol>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-07-2020
<p>Son documentos distintos y se deben presentar ambos con la oferta.</p>		

## Consulta 6 - En la seccion II "Licencia Ambiental"

Consulta	Fecha de Consulta	05-06-2020
<p>En la Sección II se solicita presentar Licencia Ambiental expedida por la SEAM o el cuestionario ambiental básico (CAB) Primeramente, es importante mencionar que el CAB no es un trámite que actualmente se realice en el MADES (que se denominaba anteriormente SEAM), ya que, con el cambio de secretaria a ministerio, varias normativas y trámites han sido modificados, por lo que sería de cumplimiento imposible de mantenerse este requisito.</p> <p>Adicionalmente, la licencia ambiental no se otorga a productos importados sino a productos fabricados en la república del Paraguay, cuyo proceso de fabricación pudiera afectar al medio ambiente, por lo cual tampoco podría ser presentado por ningún oferente que se presente a la licitación con productos importados.</p> <p>En este sentido, ¿Se podría presentar copia de la consulta vinculante presentada al MADES para corroborar si la empresa requiere o no la licencia ambiental en reemplazo del cuestionario CAB?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-07-2020
Remitirse a la Adenda N° 05/2020.		

## Consulta 7 - "Los precios de referencia"

Consulta	Fecha de Consulta	05-06-2020
<p>Solicitamos revisar los precios de referencia, ya que observamos que algunos productos de mayor complejidad cuentan con precios más bajos que otros bienes de menor complejidad, lo cual podría generar inconsistencias al momento de la valoración de las ofertas que se presenten en la licitación.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	02-07-2020
Remitirse a la Adenda N° 05/2020.		

## Consulta 8 - Items 34-35-36

Consulta	Fecha de Consulta	10-06-2020
<p>Para los ítems 34, 35 y 36; Válvula de retención DN200, DN250 y DN300, considerando que según Norma EN 1092-2 para PN10 y PN16 en las dimensiones solicitadas los taladrados son diferentes; favor indicar el PN requerido.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	02-07-2020
Remitirse a la Adenda N° 05/2020.		

## Consulta 9 - Items 22 al 26

Consulta	Fecha de Consulta	10-06-2020
<p>Para los ítems 22 al 26, unión universal; favor indicar los materiales de las tuberías a unir. ¿Se aceptan tolerancias distintas a las especificadas, si los rangos de las uniones ofertadas se ajustan a los materiales en los que serán utilizados?</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	02-07-2020
<p>Esta Convocante requiere adquirir uniones universales del mayor rango comercial disponible en el mercado. Esto es válido para diámetros iguales o superiores a 4" (100mm).</p>		

## Consulta 10 - Items 9 y 10

Consulta	Fecha de Consulta	11-06-2020
----------	-------------------	------------

Consultamos si en dichos items se puede admitir el rango de 21/27 mm y 27/35 mm respectivamente. Ya que estos margenes ya abarcan todos los tipos de materiales de la Red de Agua de la ESSAP

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-07-2020
-----------	--------------------	------------

Las imágenes son meramente ilustrativas, ya que cada fabricante puede dar la terminación externa que crea conveniente. Referente a los rangos de diámetro remitirse a la Adenda N° 05/2020.